П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Елец 19 мая 2017 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего - судьи АТАМАНОВОЙ О.Г.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Измалковского района 

ФИО1.

подсудимого ФИО2

защитника-адвоката ТИТОВА В.Н.

при секретаре ЕВТЕЕВОЙ Е.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ШАЦКИХ ФИО37,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере /по эпизоду от августа - сентября 2016 года/, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере / по эпизоду от ноября 2016 года/. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, реализуя свой преступный умысел, в конце августа 2016 года - начале сентября 2016 года, в дневное время (точная дата в ходе расследования не установлена) на участке местности, а именно в овраге, расположенном в 556 метрах северо-западнее от стоящего слева от автодороги с. Афанасьево - с. Власово склада, относящегося к территории свинокомплекса бывшего СХПК «Афанасьевский», расположенного в 

<

...>, незаконно, без цели сбыта, путем сбора дикорастущего растения конопля, содержащего наркотические средства, приобрел наркотическое средство, представляющее собой вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 460 от 05.12.2016 года, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 679,8 грамма в высушенном виде. Указанное наркотическое средство, ФИО2 перенес и хранил в лесополосе, расположенной между 

<

...> и д.Казеево Измалковского района Липецкой области до 04.10.2016 года с 15 часов 43 минут до 15 часов 51 минута, до момента продажи ФИО3 /псевдоним/. 

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Указанный размер наркотического средства, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Он же, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта, реализуя свой преступный умысел, в конце ноября 2016 года, в дневное время (точная дата в ходе расследования не установлена) на участке местности, а именно в овраге, расположенном в 556 метрах северо-западнее от стоящего слева от автодороги с. Афанасьево - с. Власово, склада относящегося к территории свинокомплекса бывшего СХПК «Афанасьевский», расположенного в 

<

...>, незаконно, без цели сбыта, путем сбора дикорастущего растения конопля, содержащего наркотические средства, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 24,1 грамм в высушенном виде, и части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 1508,6 грамма в высушенном виде, которые хранил без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления, в надворных постройках на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

28.11.2016 года в 19 часов 50 минут в 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. При нем находился полимерный мешок серого цвета с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, которое было изъято. Согласно заключению эксперта № 455 от 02.12.2017 года изъятое у ФИО2 вещество является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 1271,4 грамма. 

28.11.2016 года в период времени с 20 часов 50 минут до 22 часов 00 минут, на основании постановления следственного органа, на территории домовладения, принадлежащего ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес> был производен обыск. В ходе обыска в хозяйственных постройках на территории домовладения было обнаружено и изъято следующее: - на чердаке хозяйственной постройки - полимерный мешок белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 459 от 05.12.2016 года, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 168,9 грамма в высушенном виде, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол; - под навесом хозяйственной постройки - полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 459 от 05.12.2016 года, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 11,7 грамма в высушенном виде, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол; - в помещении хозяйственной постройки - газетный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 459 от 05.12.2016 года, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 21,7 грамма в высушенном виде; - в помещении хозяйственной постройки - банка из-под кофе с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 459 от 05.12.2016 года, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 2,4 грамма в высушенном виде; - в помещении второй хозяйственной постройки - стеклянная банка емкостью 2 литра с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 459 от 05.12.2016 года, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 56,6 грамма в высушенном виде, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Части растения конопля (растение рода Cannabis) в соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 (с последующими изменениями и дополнениями), являются частями растения, содержащими наркотические средства. 

Каннабис (марихуана) и наркотикосодержащее растение конопля в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Данный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 24,1 грамма в высушенном виде в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным, а также частей растения конопля (растение рода Cannabis) массой 1508,6 грамма в высушенном виде в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанных преступлений признал и показал, что летом 2016 года он пошел за шампиньонами в овраг, расположенный на окраине с.Афанасьево Измалковского района, недалеко от свинокомплекса бывшего СХПК «Афанасьевский». Земля в этом месте хорошо удобрена, там и обнаружил плантацию растения конопля. Побеги были молодые, и он не стал их трогать. Позже, в конце августа 2016 года - начале сентября 2016 года в дневное время он снова пошел в это место, в овраг между 

<

...> и с. Власово Измалковского района Липецкой области, и оборвал побеги конопли с одного большого куста в целлофановый пакет. Попробовал, оказалось, что это дикорастущая конопля, употребление ее в маленьких объемах бесполезно. Пакет завязал на узел, чтобы ветром не раздуло, и повесил на сучке дерева в лесополосе, недалеко от поля, на котором он работал в то время у фермера на уборке картофеля и капусты. Он хранил марихуану в лесополосе, чтобы употреблять путем курения во время отдыха на обед. На картофеле он работал с середины августа до середины ноября 2016 года. Пакет с коноплей находился у него в лесополосе. Осенью 2016 года, примерно в конце сентября - в первых числах октября, в 

<

...> около ларька он познакомился с парнем по имени Александр. Они поздоровались, закурили сигареты, зашел разговор о «траве», мол, куришь - не куришь?. Он /ФИО2/ рассказал, что употребляет наркотическое средство - марихуану путем курения, но не очень часто, которую приобретает путем сбора дикорастущего растения конопля. После их встречи Александр звонил ему несколько раз, спрашивал, когда можно будет подъехать за наркотическим средством - марихуаной. Он /ФИО2/ объяснял, что она еще не созрела, от нее толку никакого. Александр сказал, что ему нужно хотя бы попробовать. 04.10.2016 года позвонил Александр и пояснил, что едет с г. Ливны Орловской области и будет проезжать 

<

...>, где то через час и спросил, нет ли у него /ФИО2/ наркотического средства марихуаны на продажу. Он /ФИО2/ пояснил, что возможно сможет найти какое-либо количество марихуаны. В это время он работал на полях между 

<

...> и д. Казеево Измалковского района Липецкой области, убирал картофель. Александр спросил, куда ему нужно будет подъехать. Он объяснил ему ориентировочно, где находится поле, на котором он работал, что нужно подъехать на полевую дорогу в направлении д. Казеево Измалковского района Липецкой области. В лесополосе, на сучке дерева, недалеко от поля, на котором он работал, у него висел пакет с наркотическим средством - марихуана. После звонка Александра он пошел в лесополосу, снял пакет с сучка и спрятал его под деревом. Когда он увидел, что Александр едет, он взял пакет из-под дерева с наркотическим средством - марихуана и пошел к машине. Подойдя к машине, он открыл дверь и сел на переднее пассажирское сиденье. В машине находился один Александр. Он /ФИО2/ показал ему марихуану в пакете и объяснил, что ее нужно употребить за один раз, чтобы был какой-то эффект, потому что она дикая. Продавать марихуану он не собирался, а хотел использовать в личных целях. В ходе разговора Александр стал расспрашивать про его материальное положение и предложил ему денег за переданное наркотическое средство - марихуана. Он /ФИО2/ пояснил, что если у него есть лишние деньги, то он не откажется. После этого Александр дал ему 1500 рублей, купюрами две по 500 рублей и пять по 100 рублей, а после этого добавил еще 500 рублей купюрами по 100 рублей. Всего Александр передал ему 2000 рублей. После этого он /ФИО2/ вышел из машины и пошел в поле. Он понимал, что это дикорастущее растение, произрастает в природе, толку от нее никакого нет, но не знал, что за это деяние в крупных объемах предусмотрена уголовная ответственность. Он знал, что существуют более тяжелые наркотические средства, которые люди целенаправленно приобретают и распространяют. В конце ноября 2016 года в дневное время он с мешком пошел в тот же овраг, расположенный на окраине с.Афанасьево Измалковского района, недалеко от свинокомплекса бывшего СХПК «Афанасьевский нарвал с двух кустов марихуану, получился почти полный мешок. Принес марихуану домой, попробовал залить козьим молоком, прокипятил, это же молоко выпил, кожушки выкинул курам. Оставшуюся часть марихуаны разложил по разным местам: на чердаке хозяйственной постройки, под навесом хозяйственной постройки, в помещении хозяйственной постройки - в газетном свертке, в помещении хозяйственной постройки - в банке из-под кофе, в помещении второй хозяйственной постройки - в стеклянной банке, думая, что накрывая ее крышкой, она напитается влагой и эффект поменяется, это уже были его эксперименты. Потом он испугался, что коноплю могут обнаружить родители или сын, и решил выбросить мешок с растением конопля на болото, в заросли камышей. Вечером 28.11.2016 годаон взял мешок с частями растения конопля и понес в овраг. На улице Елецкой с.Афанасьево он был задержан сотрудниками полиции с мешком, в котором находились части наркотикосодержащего растения конопля.Подъехал следователь и сказал, что он задержан по подозрению в совершении преступления, а именно в сбыте наркотических средств, что он 04.10.2016 года сбыл наркотическое средство - марихуана парню по имени Александр за 2000 рублей. Имеющийся при нем мешок с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции в присутствии понятых. После этого его ознакомили с постановлениями о производстве обыска в его доме и территории его домовладения по адресу 

<

адрес>. Перед началом обыска, следователь пояснил, что целью обыска является отыскание на территории его домовладения и в доме наркотических средств, а также денежных средств, которыми Александр расплатился с ним за проданное ему наркотическое средство - марихуана. Перед началом обыска, следователь предложил ФИО2 выдать имеющиеся у него наркотические средства и деньги, полученные от сбыта наркотиков, добровольно. Он /ФИО2/ согласился и стал добровольно выдавать имеющиеся у него наркотические средства. С чердака дома он выдал полимерный мешок белого цвета с частями растения конопля, а так же полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находились части растения конопля. В мешке находились просто высушенные части растения конопля, а в полиэтиленовом пакете отжимки от частей растения конопля, которые он до этого вываривал с водой, а отвар использовал как наркотическое средство. Далее в ходе обыска он из-под навеса выдал полиэтиленовый пакет, в котором у него хранились высушенные части растения конопля. В помещении хозяйственной постройки он выдал газетный сверток, в котором у него находились высушенные и измельченные части растения конопля. Затем он выдал банку из-под кофе, в которой у него находились высушенные и измельченные части растения конопля, а так же пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра с вставленной в горловину фольгой. Банка и бутылка были у него спрятаны под обивкой потолка хозяйственной постройки. Выданную им бутылку он использовал для употребления имеющихся у него наркотических средств путем курения, через указанную бутылку. Далее в ходе обыска из второй хозяйственной постройки он выдал стеклянную банку емкостью 2 литра, в которой находились высушенные части растения конопля. После был произведен обыск в его доме, но он сразу пояснил, что наркотических средств в доме нет, а денежные средства в сумме 2000 рублей, полученные им в качестве денежного вознаграждения от Александра за переданное ему наркотическое средство, он давно потратил на приобретение продуктов питания и сладостей для ребенка. В ходе обыска, в доме наркотические средства и деньги обнаружены не были.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ /по эпизоду от августа - сентября 2016 года/кроме признания своей вины,подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 (псевдоним ) показал, что в начале сентября 2016 года в компании он познакомился с Шацких ФИО38. В ходе общения ФИО2 рассказал, что употребляет наркотическое средство марихуану. ФИО2 предложил, что если ему нужно наркотическое средство марихуана, то он может продать. Также он узнал, что ФИО2 проживает в 

<

...>. О данном факте он сообщил оперативным сотрудникам ФИО4 МО МВД России «Становлянский». Ему было предложено поучаствовать в качестве закупщика при проведении проверочной закупки наркотического средства у подсудимого Шацких ФИО39, он дал добровольное согласие. 04 октября 2016 года он участвовал в качестве закупщика наркотического средства у подсудимого Шацких ФИО40. В тот день, примерно в обеденное время, он созвонился по имеющемуся у него номеру мобильного телефона с ФИО2 и спросил, имеется ли у него в наличии марихуана. ФИО2 сказал, что у него есть марихуана. Он /ФИО3/ пояснил, что может приобрести марихуану на сумму 2500 рублей. ФИО2 сказал, что подготовит марихуану и будет ожидать его на проселочной дороге в поле между 

<

...> и д. Казеево Измалковского района Липецкой области в 15 часов 30 минут 04.10.2016 года. Далее, в 13 часов 48 минут, в кабинете ОУР ФИО4 МО МВД России «Становлянский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции вручил ему предмет для проведения видеозаписи в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у Шацких ФИО41, о чем был составлен протокол, в котором он и сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого в тот же кабинет были приглашены два представителя общественности - ранее незнакомые ему мужчины. В присутствии двух представителей общественности сотрудник полиции произвел у него личный досмотр на предмет нахождения наркотических средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств. По окончанию досмотра наркотических средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств у него обнаружено не было. Об этом сотрудник полиции составил протокол, в котором он, два представителя общественности, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Затем, сотрудник полиции предъявил ему и двум представителям общественности предназначенные для проверочной закупки денежные купюры в сумме 2 500 рублей: 2 денежные купюры достоинством 500 рублей каждая и 15 денежных купюр достоинством 100 рублей каждая. Серии и номера купюр были вписаны в протокол, в котором он, два представителя общественности, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции сделал ксерокопию денежных купюр, а сами купюры передал ему. Он положил их в левый передний карман джинс. Об этом был составлен акт, в котором он, два представителя общественности, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого он, два представителя общественности и сотрудник полиции вышли на улицу, где на территории, прилегающей к зданию ФИО4 МО МВД России «Становлянский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № Сотрудник полиции произвел досмотр вышеуказанного автомобиля на предмет нахождения в нем наркотических средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств. Данных предметов и денежных средств обнаружено не было. После чего сотрудником полиции в салоне указанного выше автомобиля был составлен протокол, в котором он, два представителя общественности, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. После чего он снова созвонился с ФИО2, и он /ФИО2/ назвал свое точное место нахождения - в поле между 

<

...> и д. Казеево Измалковского района Липецкой областью, объяснил, как туда проехать. После проведения осмотра он сел за руль вышеуказанного автомобиля. Сотрудник полиции сел за руль рядом стоящего автомобиля ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №, два представителя общественности сели на заднее сидение данного автомобиля. После чего он поехал к месту проведения закупки в с. Афанасьево, Измалковского района, Липецкой области. Он смотрел в зеркала заднего вида, и ему было видно, что за ним в пределах видимости ехал автомобиля ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением сотрудника полиции с двумя представителями общественности. В 

<

...> он повернул с трассы Орел - Тамбов на ул. ФИО5 и проследовал по ней. Проехав по данной улице около 1 км. по направлению д. Казеево Измалковского района Липецкой области, он выехал из 

<

...> на проселочную дорогу и через 150-200 метров остановился. Всё это время за ним в пределах видимости ехал автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № под управлением сотрудника полиции с двумя представителями общественности. Время было 15 часов 41 минута. Он остановился в начале поля между 

<

...> и д. Казеево Измалковского района Липецкой области. В 15 часов 43 минуты к машине со стороны д. Казеево Измалковского района Липецкой области к передней пассажирской двери подошел ФИО2 В левой руке у него был пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета. ФИО2 сел в салон автомобиля на переднее пассажирское сиденье, они поздоровались, после чего пояснил, что в пакете у него находится наркотическое средство - марихуана. Он предложил ФИО2 за такой объём марихуаны 1500 рублей. Достав деньги, предназначенные для закупки, он /ФИО3/ отсчитал 1500 рублей, после чего передал их в руки ФИО2, затем добавил ещё 500 рублей. Всего он передал ФИО2 2000 рублей. Они ещё немного поговорили. Он спросил у ФИО2, употребляет ли он сам марихуану. На что ФИО2 ответил, что употребляет путем курения. Они попрощались, ФИО2 вышел из автомобиля и пошел по направлению д. Казеево Измалковского района Липецкой области. Он же поехал в сторону 

<

...>. За ним в пределах видимости поехал автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением сотрудника полиции с двумя представителями общественности. Въехав в с. Афанасьево на ул. ФИО5 Измалковского района Липецкой области он остановился на несколько секунд с целью удостовериться, что ФИО2 действительно ему продал марихуану. Он взял пакет, лежащий на полу переднего пассажирского сидения, развернул его, осмотрел содержимое пакета и, убедившись, что в данном пакете действительно находится марихуана, положил данный пакет на переднее пассажирское сидение. В это время он из автомобиля не выходил, и к нему никто не подходил. Всё это время он находился в пределах видимости сотрудника полиции и двух представителей общественности, которые находились в автомобиле ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №. Далее он проследовал тем же маршрутом в ФИО9 МО МВД России «Становлянский». По приезду он остановился на парковочной площадке. К нему подъехал автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № под управлением сотрудника полиции, в котором находились представители общественности. Он вышел из салона автомобиля с пакетом зелёного цвета с надписями на нем черного цвета, в котором находилась марихуана и сел в салон автомобиля ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №. В нем находились сотрудник полиции и представители общественности. Он выдал сотруднику полиции вышеуказанный пакет и пять денежных купюр достоинством 100 рублей каждая. Он пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством - марихуаной, которое ему продал ФИО2 вблизи 

<

...> за 2000 рублей. Вышеуказанный один пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, сотрудником полиции был упакован в пакет синего цвета, на котором произведена пояснительная надпись. Данный пакет был опечатан оттиском печати № 48 «Для пакетов». Он, два представителя общественности и сотрудник полиции поставили свои подписи, на этот счет сотрудник полиции составил акт, в котором он, два представителя общественности и сотрудник полиции поставили свои подписи. По окончании проведения мероприятия «проверочная закупка» был произведен осмотр автомобиля ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак №» и личный досмотр его /ФИО3/ на предмет нахождения наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. По окончании осмотра наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в автомобиле и у него /ФИО3/ обнаружено не было. После проведенного осмотра, сотрудник полиции составил протокол осмотра автотранспортного средства и протокол личного досмотра его /ФИО3, в котором он, два представителя общественности, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого в кабинете, без присутствия представителей общественности, он выдал сотруднику полиции предмет, предназначенный для проведения видеозаписи. Об этом сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и сотрудник полиции поставили свои подписи.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 (псевдоним) показал, что в августе 2016 года в компании знакомых парней около клуба 

<

...> он познакомился с парнем по имени ФИО42 В ходе общения ФИО43 рассказал, что проживает в с. Афанасьево и предложил, что если ему нужно наркотическое средство марихуана, то он может продать. Он /ФИО6/ отказался приобретать у него наркотическое средство марихуану, т.к. данное вещество не употребляет. Позже он узнал, что этого парня зовут Шацких ФИО44

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО45. показал, что в сентябре 2016 года ему начала поступать оперативная информация о том, что подсудимый Шацких ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в с

<

адрес> входящем в зону его оперативного обслуживания, употребляет наркотические средства и осуществляет их сбыт. В целях проверки данной информации, установления вида сбываемых наркотиков и механизма сбыта, было запланировано провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В роли покупателя было предложено выступить ФИО3 (псевдоним), который был знаком с ФИО2 и имел возможность приобрести у ФИО2 наркотическое средство. 04.10.2016 года от ФИО3 было получено письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». После этого было принято решение о проведении указанного мероприятия, о чем 04.10.2016 года было вынесено постановление № 441 о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка». Так же в дополнение к указанному мероприятию было запланировано оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», о чем 04.10.2016 года вынесено постановление № 442 с о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение». По телефону ФИО3/псевдоним/ договорился с ФИО2 о том, что тот продаст ему наркотическое средство. После этого в кабинете ОУР в здании ФИО4 М ОМВД России «Становлянский» он вручил ФИО3 (псевдоним) специальные технические средства для проведения аудио-видео записи. После этого для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» были приглашены представители общественности - ФИО47 и ФИО48., которым был представлен ФИО49. Он /ФИО50./ пояснил, что ФИО51. будет выступать в качестве закупщика наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего он разъяснил представителям общественности их права и обязанности. Перед началом закупки, в вышеуказанном кабинете, в присутствии представителей общественности он произвел личный досмотр выступающего в качестве закупщика ФИО3/псевдоним/. По окончанию досмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО3 обнаружено не было.Об этом был составлен протокол личного досмотра, в котором он, представители общественности и ФИО3 /псевдоним/ поставили свои подписи. Затем он предъявил представителям общественности и ФИО3 предназначенные для проверочной закупки 2 денежные купюры достоинством 500 рублей каждая и 15 денежных купюр достоинством 100 рублей каждая, в сумме 2500 рублей. Серии и номера купюр он внес в протокол осмотра и пометки денежных средств, в котором он, представители общественности и ФИО3 поставили свои подписи. После этого он сделал ксерокопии денежных купюр, а сами купюры передал ФИО3, который положил их в левый, передний карман джинс. Об этом им был составлен акт передачи денежных средств, в котором он, представители общественности и ФИО3 поставили свои подписи. Он, представители общественности и ФИО3 расписались на листах, где были сделаны ксерокопии денежных купюр. Потом он, представители общественности, ФИО3 по его указанию вышли на улицу, где на территории, прилегающей к зданию ФИО4 МО МВД России «Становлянский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак №. В присутствии представителей общественности, ФИО3 он произвел осмотр вышеуказанного автомобиля на предмет нахождения в нем наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. По окончании осмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в автомобиле обнаружено не было. После проведенного осмотра, в салоне указанного выше автомобиля он составил протокол осмотра автотранспортного средства, в котором он, представители общественности, ФИО3 поставили свои подписи. Осмотр автомобиля производился в светлое время суток. После проведения осмотра, за руль вышеуказанного автомобиля сел ФИО3 Он вместе с представителями общественности проследовали в автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак О №, который находился в 2-х метрах от вышеуказанного автомобиля. Он сел за руль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №, а представители общественности сели на заднее пассажирское сиденье. После этого они тронулись и поехали за автомобилем ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 по направлению 

<

...>. Автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 постоянно находился в пределах их видимости, он нигде не останавливался. В 

<

...> автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 повернул с трассы Орел - Тамбов на ул. ФИО5 и проследовал по ней. После чего, проехав по данной улице около 1 км по направлению д. Казеево Измалковского района Липецкой области автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 выехал из села Афанасьево Измалковского района Липецкой области на проселочную дорогу и, проехав около 150-200 метров, остановился. С обеих сторон вышеуказанной автомашины было поле. Всё это время он с представителями общественности ехали за автомобилем ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 в пределах видимости, данный автомобиль больше нигде не останавливался. После остановки автомобиля ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, он остановил автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № в пределах видимости вышеуказанного автомобиля. Примерно через 2 минуты со стороны д. Казеево Измалковского района Липецкой области к автомобилю ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 подошел неизвестный мужчина высокого роста, худощавого телосложения, который был одет: зелёная футболка, джинсы черного цвета, ботинки черного цвета, кофта черного цвета с капюшоном. Капюшон был одет на голову. Он подошёл со стороны передней пассажирской двери. В левой руке у данного мужчины был пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета с каким - то содержимым. Данный мужчина сел в автомобиль ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак № на переднее пассажирское сиденье. Около 8 минут из вышеуказанной автомашины никто не выходил, и к данной автомашине никто не подходил. После этого из данной автомашины с переднего пассажирского сиденья вышел вышел указанный мужчина и пошел по направлению к д. Казеево Измалковского района Липецкой области. В руках у него ничего не было. Сразу же после этого автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 тронулся с места и поехал в сторону 

<

...>. Он вместе с представителями общественности на автомобиле ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № поехали в пределах видимости за выше указанным автомобилем. Въехав в с. Афанасьево на ул. ФИО5 Измалковского района, Липецкой области, автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 остановился на несколько секунд и поехал дальше. Как пояснял ФИО3, он смотрел содержимое пакета. В это время он вместе с представителями общественности на автомобиле ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № ехали в пределах видимости за выше указанным автомобилем. Он видел, что из данного автомобиля никто не выходил, и никто к данному автомобилю не подходил. После этого автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 проследовал тем же маршрутом к ФИО4 М ОМВД России «Становлянский», расположенному по адресу: Липецкая область 

<

адрес>. Он вместе с представителями общественности на автомобиле ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № ехали в пределах видимости за вышеуказанным автомобилем. Больше вышеуказанный автомобиль нигде не останавливался. По приезду к зданию ФИО4 М ОМВД России «Становлянский», расположенному по адресу: 

<

...> автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 остановился. Он остановил рядом с выше указанным автомобилем свой автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №, в котором так же находились представители общественности. Из салона автомобиля ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № вышел ФИО3, в руках у него был пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета. Он присел к ним в салон автомобиля ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № и выдал один пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Вышеуказанный один пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, им был упакован в пакет синего цвета, на котором произведена пояснительная надпись, данный пакет опечатан оттиском печати № 48 «Для пакетов». На пакете он, представители общественности, ФИО3 поставили свои подписи. После чего он составил акт выдачи предметов и веществ, в котором он, представители общественности и ФИО3 поставили свои подписи. После составления в автомобиле вышеуказанного акта, он, представители общественности и ФИО3 вышли на улицу и подошли к автомобилю ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак №. В присутствии представителей общественности и ФИО3 он произвел осмотр вышеуказанного автомобиля на предмет нахождения в нем наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. По окончании осмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в автомобиле обнаружено не было. После проведенного осмотра, он в салоне указанного выше автомобиля составил протокол осмотра автотранспортного средства, в котором он, представители общественности и ФИО3 поставили свои подписи. После этого он, представители общественности и ФИО3 прошли в здание ФИО4 М ОМВД России «Становлянский», расположенное по адресу: Липецкая область 

<

адрес> В служебном кабинете он произвел личный досмотр выступающего в качестве закупщика ФИО3 По окончанию досмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО3 обнаружено не было.Об этом был составлен протокол личного досмотра, в котором он, представители общественности и ФИО3 поставили свои подписи. После этого ФИО3 выдал ему специальное техническое средство для проведения аудио-видео записи. После этого он вновь пригласил в кабинет представителей общественности и составил протокол наблюдения за действиями ФИО3, в котором он, представители общественности и ФИО3 поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО52 чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что 04 октября 2016 года около 13 часов 15 минут, он находился на 

<

адрес> со своим знакомым ФИО53. К ним подошел незнакомый ему мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил их поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Они дали своё согласие. ФИО54., ФИО55. и сотрудник полиции пришли в служебный кабинет здания ФИО4 М ОМВД России «Становлянский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном кабинете уже находились незнакомый ФИО56. мужчина, который представился сотрудником полиции и незнакомый ему парень, представившийся ФИО57. Сотрудник полиции еще раз представил ФИО58. и ФИО59А. ФИО60 и пояснил, что ФИО3 будет выступать в качестве закупщика наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего сотрудник полиции разъяснил ФИО61. и ФИО62. их права и обязанности. Перед началом закупки, в вышеуказанном кабинете, в присутствии ФИО63. и ФИО64., сотрудник полиции произвел личный досмотр выступающего в качестве закупщика ФИО3, который был одет в куртку кожаную черного цвета, черную футболку, джинсы черного цвета, носки черного цвета, ботинки черного цвета, кепку черного цвета с рисунком красного цвета. Имел при себе сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета. При этом сотрудник полиции осмотрел содержимое всей одежды ФИО3, содержимое карманов, подшивку одежды, обувь, кепку, носки. ФИО3 раздевался до нижнего белья. Был осмотрен телефон, при этом с сотового телефона снималась крышка. По окончанию досмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО3 обнаружено не было.Об этом сотрудником полиции, проводившим досмотр, был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО65., ФИО66. и ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Затем, сотрудник полиции предъявил ФИО67 ФИО68. и ФИО3 предназначенные для проверочной закупки 2 денежные купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей каждая и 15 денежных купюр достоинством 100 (сто) рублей каждая, в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. Серии и номера купюр сотрудник полиции внес в протокол осмотра и пометки денежных средств, в котором ФИО69., ФИО70., ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого, сотрудник полиции сделал ксерокопии денежных купюр, а сами купюры передал ФИО3, который положил их в левый, передний карман джинс. Об этом сотрудником полиции, был составлен акт передачи денежных средств, в котором ФИО7, ФИО8, ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. ФИО7, ФИО8, ФИО3 и сотрудник полиции расписались на листах, где были сделаны ксерокопии денежных купюр. Далее ФИО71 ФИО72 ФИО3 по указанию сотрудника полиции вышли на улицу, где на территории, прилегающей к зданию ФИО4 МО МВД России «Становлянский», расположенного по адресу: 

<

адрес> находился автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № В присутствии ФИО73., ФИО74., ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр вышеуказанного автомобиля на предмет нахождения в нем наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. По окончании осмотра наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в автомобиле обнаружено не было. После проведенного осмотра, сотрудник полиции в салоне указанного выше автомобиля составил протокол осмотра автотранспортного средства, в котором ФИО75, ФИО76., ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Осмотр автомобиля производился в светлое время суток. После проведения осмотра, за руль вышеуказанного автомобиля сел ФИО3 ФИО77. вместе с ФИО78 по указанию сотрудника полиции проследовали в автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №, который находился в 2-х метрах от выше указанного автомобиля. За руль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № сел сотрудник полиции, ФИО79. и ФИО80. сели на заднее пассажирское сиденье. После этого они тронулись и поехали за автомобилем ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 по направлению 

<

...>. Автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 постоянно находился в пределах видимости, он нигде не останавливался. В 

<

...> автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 повернул с трассы Орел - Тамбов на ул. ФИО5 и проследовал по ней. После чего, проехав по данной улице около 1 км по направлению д. Казеево Измалковского района Липецкой области, автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 выехал из села Афанасьево Измалковского района Липецкой области на проселочную дорогу и, проехав около 150-200 метров, остановился. С обеих сторон выше указанной автомашины было поле. Всё это время ФИО81. с ФИО82 и сотрудником полиции ехали за автомобилем ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 в пределах видимости, данный автомобиль больше нигде не останавливался. После остановки автомобиля ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 сотрудник полиции, управляя автомобилем ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №, в котором находился ФИО83. и ФИО84., также остановился в пределах видимости указанного автомобиля. Примерно через 2 минуты со стороны д. Казеево Измалковского района Липецкой области к автомобилю ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 подошел неизвестный мужчина высокого роста, худощавого телосложения, который был одет: зелёная футболка, джинсы черного цвета, ботинки черного цвета, кофта черного цвета с капюшоном. Капюшон был одет на голову. Тот подошёл со стороны передней пассажирской двери. В левой руке у данного мужчины был пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета, с каким - то содержимым. Данный мужчина сел в автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № на переднее пассажирское сиденье. Около 8 минут из выше указанной автомашины никто не выходил, и к данной автомашине никто не подходил. После этого из данной автомашины с переднего пассажирского сиденья вышел выше указанный мужчина и пошел по направлению к д. Казеево Измалковского района Липецкой области. В руках у него ничего не было. Сразу же после этого автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 тронулся с места и поехал в сторону 

<

...>. ФИО85. вместе с ФИО86. на автомобиле ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак О № под управлением сотрудника полиции поехали в пределах видимости за выше указанным автомобилем. Въехав в с. Афанасьево на ул. ФИО5 Измалковского района, Липецкой области, автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 остановился на несколько секунд и поехал дальше. В это время ФИО87 вместе с ФИО88. на автомобилем ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № под управлением сотрудника полиции ехали в пределах видимости за выше указанным автомобилем. ФИО89. видел, что из данного автомобиля никто не выходил, и никто к данному автомобилю не подходил. После этого автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 проследовал тем же маршрутом в ФИО9 МО МВД России «Становлянский», расположенный по адресу:

<

адрес> ФИО90 вместе ФИО91 на автомобиле ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № под управлением сотрудника полиции ехали в пределах видимости за выше указанным автомобилем. Больше вышеуказанный автомобиль нигде не останавливался. По приезду к зданию ФИО9 МО МВД России «Становлянский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 остановился. Автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № под управлением сотрудника полиции в котором находился ФИО7 и ФИО8 также остановился рядом с выше указанным автомобилем. Из салона автомобиля ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № вышел ФИО3 в руках у него был пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета. Тот присел в салон автомобиля ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №, в котором находились ФИО92 ФИО93. и сотрудник полиции, и выдал сотруднику полиции один пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. А также ФИО3 выдал сотруднику полиции пять денежных купюр достоинством 100 (сто) рублей каждая, пояснив при этом, что выданное им вещество является наркотическим средством - марихуаной, которое ему продал Шацких ФИО94 вблизи 

<

...> за 2000 рублей. Так же ФИО3 пояснил, что денежные средства в сумме 500 рублей остались у него, т.к. тот торговался с ФИО2 и договорился, что данную марихуану приобретет за 2000 рублей. Вышеуказанный один пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, сотрудником полиции был упакован в пакет синего цвета, на котором произведена пояснительная надпись, данный пакет опечатан оттиском печати № 48 «Для пакетов». На пакете ФИО95., ФИО96 В.А., ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции составил акт выдачи предметов и веществ, в котором ФИО97., ФИО98., ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи.После составления в автомобиле вышеуказанного акта ФИО101., ФИО102., ФИО3 по указанию сотрудника полиции вышли на улицу и подошли к автомобилю ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак №. В присутствии ФИО103 ФИО99, ФИО100. сотрудник полиции произвел осмотр вышеуказанного автомобиля на предмет нахождения в нем наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. По окончании осмотра наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в автомобиле обнаружено не было. После проведенного осмотра сотрудник полиции в салоне указанного выше автомобиля составил протокол осмотра автотранспортного средства, в котором ФИО104., ФИО105 ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Осмотр автомобиля производился в светлое время суток. После этого ФИО106., ФИО107., ФИО3, а также сам сотрудник полиции прошли в здание ФИО4 МО МВД России «Становлянский», расположенный по адресу: 

<

адрес> В служебном кабинете сотрудник полиции произвел личный досмотр выступающего в качестве закупщика ФИО3 При этом сотрудник полиции повторно осмотрел содержимое всей одежды, ФИО3, содержимое карманов, подшивку одежды, обувь, кепку, носки. ФИО10 раздевался до нижнего белья. Был осмотрен телефон, при этом с сотового телефона снималась крышка. По окончанию досмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО3 обнаружено не было.Об этом сотрудником полиции, проводившим досмотр, был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО108., ФИО109 ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции попросил ФИО110. и ФИО111. выйти из кабинета и подождать в коридоре, при этом выступающий в качестве закупщика ФИО3 остался в кабинете с сотрудником полиции. Примерно через 10 минут сотрудник полиции вновь пригласил ФИО112Н. и ФИО113. зайти в тот же кабинет, где сотрудник полиции составил протокол наблюдения за действиями ФИО3, в котором ФИО114., ФИО115., а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи /т.1 л.д. 209-213 /.

Свидетель ФИО116. чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что 04 октября 2016 года около 13 часов 15 минут он находился на ул. Стаханова, с. Измалково Измалковского района Липецкой области со своим знакомым ФИО117. К ним подошел незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил их поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Они дали своё согласие.ФИО118 ФИО119. и сотрудник полиции пришли в служебный кабинет здания ФИО4 МО МВД России «Становлянский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном кабинете уже находились незнакомый ФИО120. мужчина, который представился сотрудником полиции и незнакомый парень, представившийся ФИО11 ФИО121. Сотрудник полиции еще раз представил ФИО122. и ФИО123. ФИО11 ФИО124 и пояснил, что ФИО3 будет выступать в качестве закупщика наркотических средств, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего сотрудник полиции разъяснил ФИО125. и ФИО126. наши права и обязанности. Перед началом закупки в вышеуказанном кабинете, в присутствии ФИО127. и ФИО128., сотрудник полиции произвел личный досмотр выступающего в качестве закупщика ФИО3, который был одет в куртку кожаную черного цвета, черную футболку, джинсы черного цвета, носки черного цвета, ботинки черного цвета, кепку черного цвета с рисунком красного цвета. Имел при себе сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета. При этом сотрудник полиции осмотрел содержимое всей одежды ФИО3, содержимое карманов, подшивку одежды, обувь, кепку, носки. ФИО3 раздевался до нижнего белья. Был осмотрен телефон, при этом с сотового телефона снималась крышка. По окончанию досмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО3 обнаружено не было.Об этом сотрудником полиции, проводившим досмотр, был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО129 ФИО130Н. и ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Затем, сотрудник полиции предъявил ФИО131., ФИО7 и ФИО3 предназначенные для проверочной закупки 2 денежные купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей каждая и 15 денежных купюр достоинством 100 (сто) рублей каждая, в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. Серии и номера купюр сотрудник полиции внес в протокол осмотра и пометки денежных средств, в котором ФИО132., ФИО133., ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого, сотрудник полиции сделал ксерокопии денежных купюр, а сами купюры передал ФИО3, который положил их в левый, передний карман джинс. Об этом сотрудником полиции, был составлен акт передачи денежных средств, в котором ФИО135., ФИО134., ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. ФИО137 ФИО136 ФИО3 и сотрудник полиции расписались на листах, где были сделаны ксерокопии денежных купюр. Далее ФИО138 ФИО139 ФИО3 по указанию сотрудника полиции вышли на улицу, где на территории, прилегающей к зданию ФИО4 МО МВД России «Становлянский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак №. В присутствии ФИО140., ФИО141 ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр вышеуказанного автомобиля на предмет нахождения в нем наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. По окончании осмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в автомобиле обнаружено не было. После проведенного осмотра, сотрудник полиции в салоне указанного выше автомобиля составил протокол осмотра автотранспортного средства, в котором ФИО142., ФИО143., ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Осмотр автомобиля производился в светлое время суток. После проведения осмотра за руль вышеуказанного автомобиля сел ФИО3 ФИО144. вместе с ФИО145. по указанию сотрудника полиции проследовали в автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №, который находился в 2-х метрах от вышеуказанного автомобиля. За руль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № сел сотрудник полиции, ФИО146. и ФИО147. сели на заднее пассажирское сиденье. После этого они тронулись и поехали за автомобилем ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 по направлению 

<

...>. Автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 постоянно находился в пределах их видимости, тот нигде не останавливался. В с. Афанасьево, Измалковского района, Липецкой области автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 повернул с трассы Орел - Тамбов на ул. ФИО5 и проследовал по ней. После чего, проехав по данной улице около 1 км по направлению д. Казеево Измалковского района Липецкой области, автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 выехал из 

<

...> на проселочную дорогу и, проехав около 150-200 метров, остановился. С обеих сторон выше указанной автомашины было поле. Всё это время ФИО148. с ФИО149. и сотрудником полиции ехали за автомобилем ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 в пределах их видимости, данный автомобиль больше нигде не останавливался. После остановки автомобиля ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, сотрудник полиции, управляя автомобилем ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №, в котором находился № и № также остановился в пределах видимости вышеуказанного автомобиля. Примерно через 2 минуты со стороны д. Казеево Измалковского района Липецкой области к автомобилю ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 подошел неизвестный мужчина высокого роста, худощавого телосложения, который был одет: зелёная футболка, джинсы черного цвета, ботинки черного цвета, кофта черного цвета с капюшоном. Капюшон был одет на голову. Тот подошёл со стороны передней пассажирской двери. В левой руке у данного мужчины был пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета с каким - то содержимым. Данный мужчина сел в автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № на переднее пассажирское сиденье. Около 8 минут из выше указанной автомашины никто не выходил, и к данной автомашине никто не подходил. После этого из данной автомашины с переднего пассажирского сиденья вышел выше указанный мужчина и пошел по направлению к д. Казеево Измалковского района Липецкой области. В руках у него ничего не было. Сразу же после этого автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 тронулся с места и поехал в сторону 

<

...>. ФИО150. вместе с ФИО151. на автомобиле ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № под управлением сотрудника полиции поехали в пределах видимости за выше указанным автомобилем. Въехав в с. Афанасьево на ул. ФИО5 Измалковского района Липецкой области, автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 остановился на несколько секунд и поехал дальше. В это время ФИО152 вместе с ФИО153. на автомобилем ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № под управлением сотрудника полиции ехали в пределах видимости за выше указанным автомобилем. ФИО154. видел, что из данного автомобиля никто не выходил, и никто к данному автомобилю не подходил. После этого автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 проследовал тем же маршрутом к ФИО4 М ОМВД России «Становлянский», расположенному по адресу: 

<

адрес> ФИО155. вместе с ФИО156. на автомобиле ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак № под управлением сотрудника полиции ехали в пределах видимости за выше указанным автомобилем. Больше вышеуказанный автомобиль нигде не останавливался. По приезду к зданию ФИО4 М ОМВД России «Становлянский», расположенному по адресу: 

<

адрес>, автомобиль ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 остановился. Автомобиль ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением сотрудника полиции, в котором находился ФИО8 и ФИО7 также остановилися рядом с выше указанным автомобилем. Из салона автомобиля ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № вышел ФИО3 в руках у него был пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета. Тот присел в салон автомобиля ГАЗ - 3102 государственный регистрационный знак №, в котором находились ФИО157., ФИО158. и сотрудник полиции, и выдал сотруднику полиции один пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. А также ФИО3 выдал сотруднику полиции пять денежных купюр достоинством 100 (сто) рублей каждая, пояснив при этом, что выданное им вещество является наркотическим средством - марихуаной, которое ему продал ФИО2 вблизи 

<

...> за 2000 рублей.Так же ФИО3 пояснил, что денежные средства в сумме 500 рублей остались у него, т.к. он торговался с ФИО2 и договорился, что данную марихуану тот приобретет за 2000 рублей. Вышеуказанный один пакет зелёного цвета с надписями на нем черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, сотрудником полиции был упакован в пакет синего цвета, на котором произведена пояснительная надпись, данный пакет опечатан оттиском печати № 48 «Для пакетов». На пакете ФИО159 ФИО160 ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции составил акт выдачи предметов и веществ, в котором ФИО161, ФИО162 ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. После составления в автомобиле вышеуказанного акта ФИО163 ФИО164., ФИО3 по указанию сотрудника полиции вышли на улицу и подошли к автомобилю ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак №. В присутствии ФИО165 ФИО166., ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр вышеуказанного автомобиля на предмет нахождения в нем наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. По окончании осмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в автомобиле обнаружено не было. После проведенного осмотра сотрудник полиции в салоне указанного выше автомобиля составил протокол осмотра автотранспортного средства, в котором ФИО167., ФИО168., ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Осмотр автомобиля производился в светлое время суток. После этого ФИО169., ФИО170., ФИО3, а также сам сотрудник полиции прошли в здание ФИО4 М ОМВД России «Становлянский», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В служебном кабинете сотрудник полиции произвел личный досмотр выступающего в качестве закупщика ФИО3 При этом сотрудник полиции повторно осмотрел содержимое всей одежды ФИО3, содержимое карманов, подшивку одежды, обувь, кепку, носки. ФИО10 раздевался до нижнего белья. Был осмотрен телефон, при этом с сотового телефона снималась крышка. По окончанию досмотра, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО3 обнаружено не было.Об этом сотрудником полиции, проводившим досмотр, был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО171ФИО173., ФИО172., ФИО3, а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи.Затем сотрудник полиции попросил ФИО174. и ФИО175 выйти из кабинета и подождать в коридоре, при этом выступающий в качестве закупщика ФИО3 остался в кабинете с сотрудником полиции. Примерно через 10 минут сотрудник полиции вновь пригласил ФИО176. и ФИО177 зайти в тот же кабинет, где сотрудник полиции составил протокол наблюдения за действиями ФИО3, в котором ФИО178., ФИО179., а также сам сотрудник полиции поставили свои подписи. Т. 1 л.д. 203-207

Показания свидетелей логичны, последовательны, соответствуют данным протоколов и документам об оперативных мероприятиях. Не установлено никаких оснований для оговора свидетелями подсудимого. Их показания, по мнению суда, могут быть положены в основу настоящего приговора. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ /по эпизоду от августа - сентября 2016 года/ помимо показаний свидетелей, также подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом явки с повинной от 29.11.2016 года, полученной от Шацких ФИО180, из которой следует, что он 04.10.2016 года продал наркотическое средство - марихуана неизвестному ему мужчине по имени Александр / т.1 л.д. 90 /;

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2017 года, в ходе которого осмотрен - носитель CD-R рег. № 23/3654с (В3126TI22044682LH) с видеозаписью проведения «Проверочной закупки» у ФИО2 04.10.2016 г., под названием 04.102016_15.30.35. Имеющаяся на носителе видеозапись была просмотрена. При осмотре подсудимый ФИО2 пояснил, что на видеозаписи запечатлен он в момент, когда он за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей продает мужчине по имени Александр наркотическое средство каннабис (марихуана). Указанное наркотическое средство ФИО2 продал мужчине по имени Александр 04.10.2016 года вблизи 

<

...> на полевой дороге Афанасьево - Казеево. /т. 2 л.д. 34-38/; 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 24.11.2016 года /т.1 л.д. 11-13/; 

- 

<

данные изъяты>

- постановлением № 441с от 04.10.2016 года о проведении оперативно - розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» с использованием средств негласной аудио-видеозаписи /т.1 л.д. 17/;

- постановлением № 442с от 04.10.2016 года о проведении оперативно - розыскного мероприятия - «Наблюдение» с использованием средств негласной аудио-видеозаписи /т.1 л.д. 18/;

- протоколом вручения специальных технических средств от 04.10.2016 года, из которого следует, что ФИО3 (псевдоним) при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выданы специальные технические средства для проведения негласной аудио-видео записи /т.1 л.д. 19/;

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящимся при физическом лице от 04.10.2016 года, из которого следует, что при досмотре ФИО3 запрещенных в гражданском обороте, предметов средств, веществ, а так же денежных средств не обнаружено /т.1 л.д. 20/; 

- протоколом осмотра, пометки денежных средств от 04.10.2016 года, из которого следует, что ФИО3 были переданы денежные средства в сумме 2500 рублей, номера и достоинство купюр которых было отражено в протоколе /т.1 л.д. 21/;

- актом передачи денежных средств, участвующему в роли «закупщика» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 04.10.2016 года, из которого следует, что ФИО3 были переданные денежные средства в сумме 2500 рублей, номера и достоинство купюр которых было отражено в протоколе /т.1 л.д. 22-28/; 

- протоколом осмотра автотранспортного средства от 04.10.2016 года, в ходе которого осмотрено автотранспортное средство ВАЗ-2170 г.р.з. № под управлением ФИО3, используемое при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе запрещенных в гражданском обороте предметов, средств, веществ, а так же денежных средств не обнаружено /т.1 л.д.29/;

- актом выдачи предметов и веществ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 04.02.2016 года, из которого следует, что 04.10.2016 года ФИО3 в с. Измалково Измалковского района Липецкой области выдал один пакет зеленого цвета с находящимися в нем веществом зеленого цвета растительного происхождения и денежные средства в сумме 500 рублей. ФИО3 пояснил, что выданное им вещество зеленого цвета растительного происхождения в зеленом пакете он приобрел вблизи 

<

...> у Шацких ФИО181 за 2000 рублей 00 копеек /т..1 л.д. 30/; 

- протоколом осмотра автотранспортного средства от 04.10.2016 года, в ходе которого осмотрено автотранспортное средство ВАЗ-2170 г.р.з. № под управлением ФИО3, используемое при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе запрещенных в гражданском обороте предметов, средств, веществ, а так же денежных средств не обнаружено/т.1 л.д. 31/;

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящимся при физическом лице от 04.10.2016 года, из которого следует, что при досмотре ФИО3 запрещенных в гражданском обороте, предметов средств, веществ, а так же денежных средств не обнаружено /т.1 л.д. 32/; 

- протоколом выдачи специальных средств от 04.10.2016 года, из которого следует, что ФИО3 после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» добровольно выдал врученные ранее специальные технические средства для проведения негласной аудио-видео записи /т.1 л.д. 33 /;

- протоколом наблюдения от 04.10.2016 года, из которого следует, что в 15 часов 41 минута автомобиль под управлением, выступающего в качестве закупщика, ФИО3 остановился в поле вблизи 

<

...>. К автомашине со стороны поля подошел неизвестный мужчина худощавого телосложения, который был одет в черные джинсы, желтую футболку, черную кофту капюшоном, капюшон был одет на голову. В руках он нес полиэтиленовый пакет зеленого цвета. В 15 часов 43 минуты данный неизвестный мужчина сел на пассажирское сиденье автомобиля. В 15 часов 51 минута данный неизвестный мужчина вышел из автомашины. В руках у него ничего не было. Он пошел по дороге в сторону д. Казеево Измалковского района Липецкой области. Автомобиль под управлением выступавшего в качестве закупщика ФИО3 поехал в сторону 

<

...> /т.1 л.д. 34/; 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ / по эпизоду от ноября 2016 года/ кроме полного признания своей вины, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: показаниями свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО182. показал, что в сентябре 2016 года ему начала поступать оперативная информация о том, что подсудимый Шацких ФИО183, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в с. Афанасьево 

<

адрес> входящем в зону его оперативного обслуживания, употребляет наркотические средства и осуществляет их сбыт. 28.11.2016 года он совместно со ст. о/у отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО184 ст. о/у по ОВД отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО185., ст. о/у отдела № 4 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО186., о/у по ОВД отдела № 4 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО187., в рамках поручения по уголовному делу № 15-16-10148, возбужденному по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, проводили мероприятия по установлению местонахождения и задержанию Шацких ФИО188 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя 

<

...>. В ходе проведенных мероприятий в 18 часов 50 минут 28.11.2016 года на улице возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2 был задержан. В момент задержания при ФИО2 находился полимерный мешок серого цвета, в котором с его слов находились части растения конопля. О задержании ФИО2 он сообщил в дежурную часть ФИО9 М ОМВД России «Становлянский». Для изъятия находящегося при ФИО2 полимерного мешка с наркотическим средством, он пригласил двух понятых - ФИО189 и ФИО190. После этого на место прибыл следователь. В 19 часов 30 минут следователь объявил ФИО2, что тот задержан в порядке ст. 91 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, а именно в сбыте наркотических средств. Так как на месте произвести личный досмотр ФИО2 и составить протокол задержания не представлялось возможным в связи с погодными условиями - на улице шел сильный снег, было принято решение проследовать на опорный пункт полиции, расположенный в 

<

...>, недалеко от места задержания ФИО2 ФИО2 посадили в автомашину, при этом имеющийся при нем мешок, ФИО2 держал при себе в руках. В эту же автомашину сел ФИО191. и ФИО192. По прибытию на место, все зашли в помещение опорного пункта полиции. В помещении опорного пункта полиции следователем был составлен протокол задержания. В процессе составления протокола задержания был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра у ФИО2 был изъят находящийся при нем полимерный мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. На вопрос, что за вещество находится в мешке, и кому оно принадлежит, ФИО2 пояснил, что в мешке находятся части наркотического растения конопля и принадлежат они ему, приобрел он их путем сбора дикорастущего растения конопля и хранил их у себя на территории домовладения для личного употребления в качестве наркотического средства. Указанный мешок с веществом растительного происхождения был изъят, упакован в полимерный мешок черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, а на концы нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати «СО М ОМВД России «Становлянский» и с подписями участвующих в изъятии лиц.После составления протокола задержания следователь объявил ФИО2, что у него имеется постановление о производстве обыска в его доме по адресу 

<

адрес>, а также имеется постановление о производстве обыска на территории его домовладения, расположенной по тому же адресу. ФИО193. и ФИО194 были приглашены для участия в обыске в качестве понятых. Они согласились. После чего участвующие в обыске лица проследовали на территорию домовладения ФИО2 Перед началом обыска ФИО2 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска. ФИО2 было объявлено, что целью обыска является отыскание на территории домовладения и в хозяйственных постройках наркотических средств и наркосодержащих растений. Далее ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и наркосодержащие растения. ФИО2 пояснил, что на территории его домовладения в хозяйственных постройках у него имеются наркотические средства, и он желает выдать их добровольно. Они нашли только выжимки, остальное ФИО2 выдавал добровольно после предъявления санкции на обыск. С чердака хозяйственной постройки на территории домовладения ФИО2 выдал полиэтиленовый мешок белого цвета и полиэтиленовый пакет желтого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Из-под навеса хозяйственной постройки ФИО2 выдал полиэтиленовый пакет, в котором также находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Из помещения хозяйственной постройки на территории домовладения ФИО2 выдал газетный сверток, в котором так же находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Из этой же хозяйственной постройки из тайника в потолке ФИО2 выдал металлическую банку из-под кофе, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, а также пластиковую бутылку, в горловину которой была вставлена фольга. Кроме этого из второй хозяйственной постройке ФИО2 выдал стеклянную банку емкостью 2 литра, в которой также находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Все изъятое было упаковано и опечатано пояснительными записками с оттиском печати «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский» и подписями участвующих в обыске лиц. Далее был проведен обыск в доме ФИО2, но каких-либо наркотических средств обнаружено не было. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО195. показал, что он является главой администрации сельского поселения Афанасьевский с/с. 28.11.2016 года он находился в 

<

...> вместе с ФИО196 Примерно в 19 часов 00 минут к ним обратился оперуполномоченный ОУР ФИО4 М ОМВД России «Становлянский» ФИО197 и попросил поприсутствовать при досмотре задержанного им гражданина. Более подробно, что за гражданин задержан, и в связи с чем его необходимо досмотреть, ФИО198. не объяснял. Они согласились и вместе с ФИО199А. проследовали в проулок на 

<

адрес> Измалковского района Липецкой области, расположенный в районе 

<

адрес> В проулке находилась автомашина возле которой находились сотрудники полиции, а так же житель с. Афанасьево подсудимый Шацких ФИО200 в руках у которого находился полимерный мешок. После этого на место прибыл следователь. В 19 часов 30 минут следователь объявил ФИО2, что тот задержан в порядке ст. 91 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, а именно в сбыте наркотических средств. Так как на месте произвести личный досмотр ФИО2, и составить протокол задержания, не представлялось возможным, в связи с тем, что на улице шел сильный снег, было принято решение проследовать на опорный пункт полиции расположенный в 

<

...>, недалеко от места задержания ФИО2. Вместе с сотрудником полиции ФИО2 посадили в автомашину, при этом имеющийся при нем мешок ФИО2 держал при себе в руках. В эту же автомашину сел он и ФИО201. Во время пути от места задержания ФИО2 имеющийся при нем полимерный мешок никому не передавал. По прибытию на место, все зашли в помещение опорного пункта полиции. В помещении опорного пункта полиции следователем был составлен протокол задержания. В процессе составления протокола задержания, был произведен личный досмотр ФИО2. В ходе досмотра у ФИО2 был изъят находящийся при нем полимерный мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. На вопрос, что за вещество находится в мешке, и кому оно принадлежит, ФИО2 пояснил, что в мешке находятся части наркотического растения конопля, и принадлежат они ему, приобрел он их путем сбора дикорастущего растения конопля и хранил их у себя на территории домовладения для личного употребления в качестве наркотического средства. Указанный мешок с веществом растительного происхождения был изъят, упакован в полимерный мешок черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, а на концы нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати «СО М ОМВД России «Становлянский» и с подписями участвующих в изъятии лиц. После составления протокола задержания, следователь объявил ФИО2, что у него имеется постановление о производстве обыска в его доме по адресу с. Афанасьево Измалковского района 

<

адрес>, а также имеется постановление о производстве обыска на территории его домовладения, расположенной по тому же адресу. Его и ФИО202. пригласили поучаствовать в обыске в качестве понятых. ФИО203. и ФИО204 согласились. После чего участвующие в обыске лица проследовали на территорию домовладения ФИО2. Перед началом обыска ФИО2 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска. ФИО2 было объявлено, что цель обыска отыскать на территории домовладения и в хозяйственных постройках наркотические средства и наркосодержащие растения. Далее ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и наркосодержащие растения. ФИО2 пояснил, что на территории его домовладения в хозяйственных постройках у него имеются наркотические средства, и он желает выдать их добровольно. С чердака хозяйственной постройки на территории домовладения ФИО2 выдал полиэтиленовый мешок белого цвета и полиэтиленовый пакет желтого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Из-под навеса хозяйственной постройки ФИО2 выдал полиэтиленовый пакет, в котором также находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Из помещения хозяйственной постройки на территории домовладения ФИО2 выдал газетный сверток, в котором так же находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Из этой же хозяйственной постройки из тайника в потолке ФИО2 выдал металлическую банку, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, а также пластиковую бутылку в горловину которой была вставлена фольга. Кроме этого из второй хозяйственной постройки ФИО2 выдал стеклянную банку емкостью 2 литра, в которой также находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Все изъятое было упаковано и опечатано пояснительными записками с оттиском печати «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский» и подписями участвующих в обыске лиц. Далее был проведен обыск в доме ФИО2, но каких-либо наркотических средств обнаружено не было.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО205. показал, 28.11.2016 года он находился в 

<

...> вместе с ФИО206. На тот момент он работал в администрации сельского поселения Измалковского сельсовета. Примерно в 19 часов 00 минут ему позвонил оперуполномоченный ОУР ФИО4 М ОМВД России «Становлянский» ФИО207 и попросил поприсутствовать в качестве понятого при досмотре задержанного им гражданина. Более подробно, что за гражданин задержан, и в связи с чем его необходимо досмотреть, ФИО208. не объяснял. Они с ФИО209 согласились, и вместе с ФИО210. проследовали в проулок на 

<

адрес> Измалковского района Липецкой области, расположенный в районе дома №. В проулке находилась автомашина, возле которой находились сотрудники полиции, а так же молодой человек - подсудимый Шацких ФИО211. Здесь он впервые его и увидел. В руках у ФИО2 находился полимерный мешок. На место приехал следователь. В 19 часов 30 минут следователь объявил ФИО2, что он задержан в порядке ст. 91 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, а именно в сбыте наркотических средств. На улице шел очень сильный снег, на месте произвести личный досмотр ФИО2 и составить протокол задержания не представлялось возможным, было принято решение проследовать на опорный пункт полиции, расположенный в 

<

...>, недалеко от места задержания ФИО2 Вместе с сотрудником полиции ФИО2 посадили в автомашину, при этом имеющийся при нем мешок ФИО2 держал при себе в руках. В эту же автомашину сел ФИО212. - на переднее пассажирское сиденье, он сидел сзади. Во время пути от места задержания ФИО2 имеющийся при нем полимерный мешок никому не передавал, держал его в руках. По прибытию на место, все зашли в помещение опорного пункта полиции. В помещении опорного пункта полиции следователем был составлен протокол задержания. В процессе составления протокола задержания, был произведен личный досмотр ФИО2. В ходе досмотра у подсудимого ФИО2 был изъят находящийся при нем полимерный мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. На вопрос, что за вещество находится в мешке, и кому оно принадлежит, ФИО2 пояснил, что в мешке находятся части наркотического растения конопля и принадлежат они ему, приобрел он их путем сбора дикорастущего растения конопля и хранил их у себя на территории домовладения для личного употребления в качестве наркотического средства. Указанный мешок с веществом растительного происхождения был изъят, упакован в полимерный мешок черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, а на концы нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати «СО М ОМВД России «Становлянский» и с подписями участвующих в изъятии лиц. После составления протокола задержания, следователь объявил ФИО2, что у него имеется постановление о производстве обыска в его доме по адресу 

<

...> 

<

адрес>, а также имеется постановление о производстве обыска на территории его домовладения, расположенной по тому же адресу. Его /ФИО213./ и ФИО214. пригласили поучаствовать в обыске в качестве понятых, они согласились. После чего участвующие в обыске лица проследовали на территорию домовладения ФИО2 Перед началом обыска ФИО2 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска. ФИО2 было объявлено, что цель обыска отыскать на территории домовладения и в хозяйственных постройках наркотические средства и наркосодержащие растения. Далее ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и наркосодержащие растения. ФИО2 пояснил, что на территории его домовладения в хозяйственных постройках у него имеются наркотические средства, и он желает выдать их добровольно. С чердака хозяйственной постройки на территории домовладения ФИО2 выдал полиэтиленовый мешок белого цвета и полиэтиленовый пакет желтого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Из-под навеса хозяйственной постройки ФИО2 выдал полиэтиленовый пакет, в котором также находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Из помещения хозяйственной постройки на территории домовладения ФИО2 выдал газетный сверток, в котором так же находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Из этой же хозяйственной постройки из тайника в потолке ФИО2 выдал металлическую банку, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, а также пластиковую бутылку, в горловину которой была вставлена фольга. Кроме этого из второй хозяйственной постройки ФИО2 выдал стеклянную банку емкостью 2 литра, в которой также находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Все изъятое было упаковано и опечатано пояснительными записками с оттиском печати «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский» и подписями участвующих в обыске лиц. Далее был проведен обыск в доме ФИО2, но каких-либо наркотических средств обнаружено не было.

По ходатайству защитника-адвоката Титова В.Н. для получения характеризующих данных на подсудимого ФИО2 были допрошены в качестве свидетелей: ФИО215., ФИО216

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО217. показала, что проживает по адресу с

<

адрес>, совместно с сыном - подсудимым Шацких ФИО218, мужем - ФИО219 внуком - ФИО220. У ее сына также имеется дочь - ФИО221, которая в настоящее время проживает у другой бабушки (по линии матери) - ФИО222 в г.Ельце. Мать детей - ФИО223 - не занимается их воспитанием, проживает отдельно. После освобождения из мест лишения свободы, ее сын - подсудимый Шацких ФИО224 приехал домой в с.Афанасьево, семейная жизнь не сложилась, дети остались с ним. Когда у нее выявили онкологическое заболевание, а отца парализовало, ФИО225 попросил тещу, чтобы дочь ФИО226 временно пожила у нее в Ельце. ФИО227 не справлялся с двоими детьми, потому что в то время ухаживал за парализованным отцом. Внук ФИО228 ходил уже в школу в с.Афанасьево. ФИО229 хотел пристроить к дому одну комнатку для дочери и забрать ее. После того, как ей ФИО230./ провели химиотерапию, он по 12 часов сидел с ней на капельницах. Она ни разу не видела, чтобы он продавал марихуану, не пьянствовал, никаких компаний не приводил в дом. Он ухаживал за ними, купал отца, стирал вещи, ходил на школьные собрания, занимался домашним хозяйством. Осенью 2016 года ФИО231 стал ходить на картошку, они его отпустили на заработки. Вечером возвращался домой, отдавал все до копеечки, оставлял только на сигареты. ФИО232 - очень заботливый сын.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО233 показала, что подсудимый ФИО2 является ее соседом. Она знакома с ФИО2 на протяжении 20 лет. Охарактеризовать его может только с положительной стороны, как заботливого сына, отца двоих детей, отзывчивого соседа, готового помочь в трудную минуту, воспитан, вежлив. Ни в каких инцидентах он замечен не был, она даже пьяным его ни разу не видела. Ей известно, что его мама - ФИО234 больна онкологическим заболеванием, периодически находится в лечебных учреждениях, отец - ФИО235 парализован, находится на группе. Шацких ФИО236 необходим родителям для оказания им повседневной помощи. ФИО237 труженик, она порой удивлялась, как можно работать целый день. С утра и до позднего вечера он трудился на полях у местного фермера. Приходил домой, и занимался домашним хозяйством, помогал родителям. Дети ФИО238- дочка ФИО239 проживает у его тещи в г.Ельце, сын ФИО240 проживал вместе с ним. Дочка часто приезжала к ним в гости в с.Афанасьево, они вместе играли, мастерили. Шацких ФИО241 принимал активное участие в мероприятиях, проводимых в школе. Например, в прошлом году они вместе с сыном участвовали в конкурсе по пожарной безопасности, принесли поделку в школу. Шацких ФИО242 приходил на родительские собрания, интересовался его успеваемостью, готовил совместно с ним уроки. Она уверена, что сам подсудимый ФИО2 не употребляет наркотические средства, он не злодей, и если он оступился, прошу проявить к нему снисхождение, он нужен семье. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ / по эпизоду от ноября 2016 года/ помимо показаний свидетелей, также подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом явки с повинной от 29.11.2016 года, полученной от Шацких ФИО243, из которой следует, что он в надворных постройках возле своего дома хранил наркотическое вещество - марихуана с целью личного употребления. /т.1 л.д. 171/; 

- протоколом проверки показаний на месте от 05.12.2016 года с участием обвиняемого Шацких ФИО244, в ходе которой обвиняемый ФИО2 указал место, где он приобрел части наркотикосодержащего растения конопля, так же указал место, где 28.11.2016 года он был задержан сотрудниками полиции с мешком, в котором находились части наркотикосодержащего растения конопля. Так же ФИО2 указал места на территории своего домовладения, расположенного по адресу с. Афанасьево Измалковского района 

<

адрес> где он хранил части наркотисосодержащего растения конопля. /т.1 л.д. 230-241/;

- протоколом обыска от 28.11.2016 года, из которого следует, что 28.11.2016 года на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу с. Афанасьево 

<

адрес> был произведен обыск, с целью отыскания и изъятия наркотических средств и наркотикосодержащих растений. В ходе обыска в хозяйственной постройке на территории домовладения было обнаружено и изъято: - на чердаке хозяйственной постройки - полимерный мешок белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было изъято и упаковано в полимерный мешок черного цвета, который был опечатан печатью «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский»; - на чердаке хозяйственной постройки - полиэтиленовый пакет желтого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был изъят и опечатан печатью «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский»; - под навесом хозяйственной постройки - полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был изъят и опечатан печатью «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский»; - в помещении хозяйственной постройки - газетный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было изъято и упаковано в бумажный пакет, который был опечатан печатью «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский»; - в помещении хозяйственной постройки - банка из-под кофе с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которая была изъята и упакована в бумажный пакет, который был опечатан печатью «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский»; - в помещении хозяйственной постройки - пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра, в горловине которой находится фольга, которая была изъята и упакована в бумажный пакет, который был опечатан печатью «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский»; - в помещении хозяйственной постройки - стеклянная банка емкостью 2 литра с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которая была изъята и упакована в бумажный пакет, который был опечатан печатью «СО ФИО4 М ОМВД России «Становлянский». Указанное было добровольно выдано ФИО2 /т. 1 л.д. 65-73/;

- заключением эксперта № 459 от 05.12.2016 года, из выводов которого следует, что:

- вещество серо-зеленого цвета, находящееся в полимерном мешке белого цвета, изъятое на чердаке хозяйственной постройки в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу с

<

адрес> является частями растения конопля (растения рода Connabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля (растения рода Connabis), содержащих наркотическое средство, высушенное при температуре 110 С0 до постоянной массы, составила - 168,9 грамма. 

- вещество серо-зеленого цвета, находящееся в полиэтиленовом пакете желтого цвета, изъятое на чердаке хозяйственной постройки в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу 

<

адрес> является частями растения конопля (растения рода Connabis), не содержащим наркотических средств, и наркотическим средством не является. 

- вещество серо-зеленого цвета, находящееся в полиэтиленовом пакете белого цвета, изъятое из-под навеса хозяйственной постройки в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу 

<

адрес> является частями растения конопля (растения рода Connabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля (растения рода Connabis), содержащих наркотическое средство, высушенное при температуре 110 С0 до постоянной массы, составила - 11,7 грамма. 

- вещество серо-зеленого цвета, находящееся в газетном свертке, изъятое в хозяйственной постройке в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила - 21,70 грамма. 

- вещество серо-зеленого цвета, находящееся в металлической банке из-под кофе, изъятое в хозяйственной постройке в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила - 2,40 грамма. 

- вещество серо-зеленого цвета, находящееся в двухлитровой стеклянной банке, изъятое в хозяйственной постройке в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу 

<

адрес> является частями растения конопля (растения рода Connabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля (растения рода Connabis), содержащих наркотическое средство, высушенное при температуре 110 С0 до постоянной массы, составила - 56,60 грамма.

- на поверхности пластиковой бутылки емкостью 1,5 литра, изъятой в хозяйственной постройке в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. Определить вес вещества на внутренней поверхности из-за малого (следового) количества не представилось возможным. 

- на поверхности пластиковой бутылки емкостью 1,5 литра, изъятой в хозяйственной постройке в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу 

<

адрес> обнаружен один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. Данный след пальца руки оставлен мизинцем левой руки ФИО2 

- на поверхности металлической банки из-под кофе, изъятой в хозяйственной постройке в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу с. 

<

адрес>, обнаружен один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. Данный след пальца руки оставлен средним пальцем левой руки ФИО2

- на поверхности двухлитровой стеклянной банки, изъятой в хозяйственной постройке в ходе обыска на территории домовладения ФИО2, расположенной по адресу 

<

адрес>, обнаружены три следа пальцев рук, пригодные для идентификации личности. Данные три следа пальцев руки оставлены средним, безымянным и мизинцем пальцами левой руки ФИО2 / т.1 л.д. 126-131 /

- заключением эксперта № 455 от 02.12.2016 года, из выводов которой следует, что вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО2, является частями растения конопля (растения рода Connabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля (растения рода Connabis), содержащих наркотическое средство, высушенное при температуре 110 С0 до постоянной массы, составила - 1271,2 грамма /т.1 л.д. 166-167/. 

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2017 года, в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО2:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 679,6 грамма в высушенном виде (0,1 грамма наркотического средства израсходовано в ходе проведения исследования и 0,1 грамма наркотического средства израсходовано в ходе проведения экспертизы);

- наркотикосодержащее растение конопля массой 1271,0 грамма в высушенном виде в сером полимерном мешке (0,2 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения исследования и 0,2 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения экспертизы);

- наркотикосодержащее растение конопля массой 168,8 грамм в высушенном виде в белом полимерном мешке (0,1 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения экспертизы); 

- наркотикосодержащее растение конопля массой 11,7 грамм в высушенном виде в белом полиэтиленовом пакете (0,1 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения экспертизы);

- наркотического средство - каннабис (марихуана) массой 21,6 грамма в высушенном виде в газетном свертке (0,1 грамма наркотического средства израсходовано в ходе проведения экспертизы); 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,3 грамма в высушенном виде в металлической банке из-под кофе (0,1 грамма наркотического средства израсходовано в ходе проведения экспертизы); 

- наркотикосодержащее растение конопля массой 56,5 грамма в высушенном виде в двухлитровой стеклянной банке (0,1 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения экспертизы).

- пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра с вставленной в горловину фольгой;

- части растения конопля не содержащие наркотических средств и не являющиеся наркотическим средством./т.. 2 л.д. 1-33/; 

Оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными у суда не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом.

Все имеющиеся в материалах дела экспертизы проведены экспертами, имеющими полномочия на проведение экспертных исследований. Эксперты предупреждались об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы экспертизы основаны на документах и материалах дела. 

В соответствии со ст.252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

В судебном заседании прокурор просил переквалифицировать действия ФИО2 с п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ / по эпизоду от августа-сентября 2016 года/ - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Суд, не выходя за рамки, возложенной на него функции осуществления правосудия, соглашается с позицией государственного обвинителя, и действия ФИО2 считает необходимым квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку достаточных доказательств опровергающих доводы подсудимого о том, что он не имел цели сбыть наркотическое средство- марихуану в крупном размере не установлено и в ходе судебного следствия не добыто. Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что он употребляет наркотическое средство - марихуану путем курения. В конце августа 2016 года - начало сентября 2016 года он приобрел наркотическое средство - марихуану и хранил в лесополосе, недалеко от поля, на котором он работал, чтобы употреблять путем курения во время отдыха. Продавать марихуану он не собирался, а хотел использовать в личных целях. Довод подсудимого государственным обвинением опровергнут не был.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ/ по эпизоду от ноября 2016 года/.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1899/1 - 1544 от 15.12.2016 г. ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению правонарушений. Во время, относящееся к совершению правонарушений, а он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. он был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, в его поведении и высказываниях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению правонарушений, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела давать о них показания. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу / т.2 л.д.86-87/;

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО2., личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и последнему месту отбывания наказания характеризуется положительно. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии 

<

данные изъяты>. Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО2 ранее судим, судимость в настоящее время не снята и не погашена, что суд в соответствии с ч.2 п. «б» ст.18 УК РФ признает имеющийся в его действиях опасный рецидив преступлений, и в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание. С учетом изложенных обстоятельств, а также, применяя правила назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что это наказание сможет обеспечить достижение его целей - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом личности подсудимого ФИО2, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

С учетом наличия в действиях ФИО2 опасного рецидива преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Подсудимый ФИО2 судим ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>. Согласно ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ШАЦКИХ ФИО245 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.228 ч.2 УК РФ / по эпизоду август-сентябрь 2016 года/ в виде 3 / трех/ лет 6 / шести / месяцев лишения свободы;

по ст.228 ч.2 УК РФ / по эпизоду ноябрь 2016 года/ в виде 3 / трех/ лет 6 / шести / месяцев лишения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить к отбытию наказание в виде 4 /четырех/ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с 19.05.2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с 28.11.2016 года по 18.05.2017 года включительно.

Меру пресечения - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 679,60 грамма в высушенном виде (0,1 грамма наркотического средства израсходовано в ходе проведения исследования и 0,1 грамма наркотического средства израсходовано в ходе проведения экспертизы); наркотикосодержащее растение конопля массой 1271,0 грамма в высушенном виде в сером полимерном мешке (0,2 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения исследования и 0,2 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения экспертизы); - наркосодержащее растение конопля массой 168,8 грамм в высушенном виде в белом полимерном мешке (0,1 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения экспертизы); - наркосодержащее растение конопля массой 11,7 грамм в высушенном виде в белом полиэтиленовом пакете (0,1 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения экспертизы); -наркотического средство - каннабис (марихуана) массой 21,6 грамма в высушенном виде в газетном свертке (0,1 грамма наркотического средства израсходовано в ходе проведения экспертизы); - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,3 грамма в высушенном виде в металлической банке из-под кофе (0,1 грамма наркотического средства израсходовано в ходе проведения экспертизы); - наркотикосодержащее растение конопля массой 56,5 грамма в высушенном виде в двухлитровой стеклянной банке (0,1 грамма наркотикосодержащего растения израсходовано в ходе проведения экспертизы) хранящиеся в сейфе для хранения наркотических средств находящимся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО4 М ОМВД России «Становлянский» по адресу: 

<

...> - уничтожить.

- пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра с вставленной в горловину фольгой, части растения конопля не содержащие наркотических средств и не являющиеся наркотическим средством хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО4 М ОМВД России «Становлянский» по адресу: с. Измалково Липецкой области ул. Стаханова д. 12 - уничтожить.

- носитель CD-R рег. № 23/3654с (В3126TI22044682LH) с видеозаписью проведения «Проверочной закупки» у ФИО2 04.10.2016 г., под названием 04.10.2016 года 15.30.35. хранящийся при уголовном деле № 15-16-10148 оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке - в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: О.Г.Атаманова